会 場

徳島県立総合教育センターホール
（板野郡板野町犬伏字東谷１-７）

令和５年度特別支援教育「地域まるごと専門性向上」事業
［主催］徳島県教育委員会

申し込み方法 詳しくは、裏面をご覧ください。 【締め切り：３月８日】

13：30～16：00（開場13：00～）

３月２０日
令 和 ６ 年

水・祝

不登校児に対する
『積極的登校支援』報告会

～園・学校へ行きたくなる「仕掛けづくり」～

Profile

『自閉症児のための明るい療育相談室』(学苑社) 『世界に１つだけの子育ての教科書』(飛鳥新社)
『叱りゼロで「自分からやる子」に育てる本』(大和書房) 『拝啓、アスペルガー先生』(飛鳥新社)
『子育てのほんとうの原理原則』(TAC出版) 他多数

著 書

専門行動療法士、臨床心理士。日本子ども健康科学会理事。その他、日本行動
分析学会理事、 国際行動分析学会プログラム委員などを歴任 。
不登校、発達障がいのある子どもの問題行動など、行動上のあらゆる問題を解決

に導くアイデアや技術が国内外の関係者から絶賛され、 テレビ等でも取り上げられ
ている。
２０１８年には日本初の行動分析学を用いたインクルーシブ幼稚園「サムエル幼稚

園」を開園。２０２４年４月にインクルーシブ小学校「さやか星小学校」を開校。

「行動契約法」や「スモールステップ法」「トークンエコノミー・システム」を使った、小学校（不登校児童）
における登校にむけての実践事例を紹介します。

実践事例紹介をふまえたエビデンス（根拠）に基づく助言や、積極的な登校(園)支援
のアプローチ方法についてお話しいただきます。

■事例① 発表者■ A小学校 保護者
徳島県立総合教育センター 特別支援・相談課 指導主事 藤本 洋美 氏

実践事例紹介 「家庭との連携による小学校児童への積極的登校支援」

■事例② 発表者■ B小学校 保護者
徳島県立総合教育センター 特別支援・相談課 指導主事 白桃 智子 氏

駐車場

あ り

■助言者■ 学校法人西軽井沢学園理事長 奥田 健次 氏

入場料

無 料

不登校児に対する
『積極的登校支援』報告会

参加申込み書 （FAX）

ご連絡先は、緊急時や確認が必要な際に使用いたします。
日中につながる電話番号の入力をお願いいたします。

いただいた個人情報は本講演会の運営にのみ使用し、終了後は破棄いたします。

悪天候等により、中止になる場合には、総合教育センター特別支援・相談課
のHPで、前日にお知らせいたします。

令和５年度特別支援教育「地域まるごと専門性向上」事業

←ＨＰは
こちらから

■FAX

■参加申し込みページURL

申し込みフォームQRコード

申込み方法

①申し込み方法

（URL、または右のQRコードから参加申込みページにアクセスしてください。）

https://forms.office.com/r/qEkGBmbeAs

②申込締切 令和６年３月８日（金）まで

③お問合せ 徳島県立総合教育センター 特別支援・相談課
【電話番号】 ０８８－６７２－５２００

０８８－６７２－５２２９

（下記の参加申し込み書にてお申し込みください。送り状は不要です。誤送信にお気をつけください。）

（ 参加申し込みページにアクセス、またはFAXにてお申し込みください。）

徳島県立総合教育センター特別支援・相談課
【電話番号】０８８－６７２－５２００
【FAX】０８８－６７２－５２2９

お問い合わせ先

～ 園・学校へ行きたくなる「仕掛けづくり」 ～

（ふりがな）

参加者氏名

ご所属

電話番号
※緊急時の連絡に使用します。

（ ）

（ふりがな）

参加者氏名

ご所属

電話番号
※緊急時の連絡に使用します。

（ ）

参

加

者

［主催］徳島県教育委員会

総合教育センターＨＰ